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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Mbi Auditimin e Pasqgyrave Finaciare te Shogerise
"MT Construction " Shpk

Rr. Kavajes nr 59, “Tirana Tower”, Tirane

Drejtuar:
ASAMBLESE SE ORTAKEVE TE SHOQERISE
Lidhur me shqyrtimin e llogarive vjetore te periudhes Janar — Dhjetor 2008

Ne kemi audituar pasqgyrat financiare té shoqgérisé MT Construction shpk (mé poshté
"Shogéria”) gé pérmbajné bilancin kontabé&l mé daté 31 Dhjetor 2008 si dhe pasgyrén
pérkatése t& t& ardhurave dhe shpenzimeve pér keté ushtrim, pasgyren e fluksit te parase
dhe pasgyren e ndryshimeve te kapitaleve te veta, dhe té tjera shénime sqaruese.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e singerté té kétyre pasgyrave
financiare né pérputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin:
pércaktimin, ushtrimin dhe mbajtien e kontrollit t& brendshém t& pérshtatshém pér
pérgatitien dhe paragitien e singerté t& pasqyrave financiare té cilat nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale, gofté si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve; zgjedhjen dhe zbatimin
e parimeve té duhura kontabile; dhe kryerien e ¢muarjeve kontabile t& arsyeshme pér
rrethanat financiare.

Pérgjegjésité e Audituesit té Pavarur

Pérgjegiésia jone éshté té shprehim njé opinion pér pasgyrat financiare duke u bazuar né
auditimin e kryer. Ne kryem auditimin tone né paqjtim me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit. Kéto standarde kérkojné gé ne & pérmbushim kérkesat e etikes dhe té
planifikojmé dhe kryejmé auditimin me gellim gé té pérfitojmé njé siguri te mjaftueshme gé&
pasqgyrat financiare nuk pérmbajné keqg-deklarime materiale. Auditimi pérfshin kryerien e
procedurave pér sigurimin e té dhénave té auditimit pér shumat dhe deklarimet né
pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura jané né gjykimin e audituesit, duke pérfshire
vlerésimin e rrezikut té keg-deklarimeve materiale, gofte si rezultat i mashtrimeve apo
gabimeve. Gjaté vierésimit t& kétyre rrezigeve, audituesi merr né konsideraté kontrollin e
brendshém né lidhje me pérgatitien dhe paragitien e singerté t& pasgyrave financiare té
shogérisé né ményré gé té pércaktojé procedurat e auditimit gé€ jané té pérshtatshme pér
rrethanat financiare, por jo pér géllimin e shprehjes sé& njé opinioni pér efektivitetin e
kontrollit t€ brendshém t& shogérisé. Njé auditim gjithashtu pérfshin  vierésimin e
pérshtatshméris€ s& parimeve té kontabilitetit t& pérdorura dhe pranueshméringé e
¢muarjeve kontabile t& kryera nga drejtimi, si edhe vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme
té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se t& dhénat e auditimit gé ne kemi siguruar jané té& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té& bazuar opinionin toné.

Opinion
Sipas opinionit tone, pasqgyrat financiare t& Shogérisé japin njé pamje té vérteté dhe té
singerté té& gjendjes financiare té& Shogérisé mé 31 Dhjetor 2008 si dhe té rezultateve té

aktivitetit té& saj pér ushtrimin e mbyllur mé kété daté né pérputhjie me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit.

Kosta Nika | %)\C‘/\&\ (»\\l\\'\,\)\

Teit GJINI

Ekspert Kontabel i Tirane, me 31 Mars 2009
Avutorizuar
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MT Construction Shpk, Tirane

PASQYRA E BILANCIT
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008

Nr. AKTIVET Shen Viti Ushtrimor
Ref. ime Dec 31,2008 Dec 31,2007
| | Aktive Afatshkurtra Ll 794,972,574
1 Mjetet Monetare 4 1,599,404 346,580
2 Derlvate dhe Aktive Financlare te mbajtur per tregtim
a) Derivatet
b) Aktivet e mbaijtur per tregtim
Totali 1,599,404 346,580
3 Aktive te tJera Financiare afatshkurter
a) Llogari kerkesa te arketueshme 5 228,595,716 140,167,491
b) Llogari kerkesa te tjera te arketueshme 6 13,461,732 88,613,283
¢) Instrumente te tjera borxhi 24,760,000
d) Investime te tjera financiare
Totall 266,817,448 228,780,774
4 Inventar|
a) Lendet e para 7,192,673 5,804,664
b) Prodhimi ne proces 235,909,944 670,519,877
¢) Produkte te gatshme 275,799,627
d) Malira per rishitje
e) Parapagesat per furnizime
Totali 7 518,902,244 676,324,541
5 Aktlve Biolog]ike afatshkurter
6 Aktive Afatshkurtra te mbajtur per shitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 8 7,653,478 2,426,110
Total | Aktiveve Afatshkurtra 794,972,574 907,878,005
Il Aktive Afatgjata ;
1 Investime financlare afatgjata
a) Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara
b) Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje
¢) Aksione dhe letra te tjera me vlere
¢) Llogari kerkese te arketueshme
Totall - -
Aktive Afatgjata Materiale
a) Toka 168,028,104 235,494,406
b) Ndertesa (neto) 24,398,144 24,390,598
¢) Makineri dhe pajisje (neto) 1,775,633 2,219,541
¢) Akitive te tjera afatgjata materiele (neto) 3,026,778 3,173,621
Totall 9 197,228,659 265,278,166
3 Aktive Biolog]ike Afatg]ate
4 Aktive Afatgjata Jomateriale
a) Emrii mire
b) Shpenzimet e zhvillimit
c) Aktive te tjera afatgjata jomateriete
Totali - -
5 Kapitall aksionar i papaguar
6 Aktive te tjera afatgjata (ne proces)
Totall | Aktiveve Afatg]ata 197,228,659 265,278,166
TOTALI AKTIVEVE 992,201,233 1,173,156,171

Shenimet jane pjese perberese e pa ve financiare



MT Construction Shpk, Tirane

PASQYRA E BILANCIT

Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 (vazhdon)

Nr. PASIVET DHE KAPITALI Sheni Viti Ushtrimor
Ref. ] me Dec 31,2008 Dec 31,2007
1 PasivetAfatshkurta.
1 Derivatet
2 Huamarrjet
a) Huate dhe obligacionet afatshkurtra 15 75,947,007 28,074,682
b) Kthimet/Ripagimet e huave afatgjata
¢) Bono te konvertueshme
Totali 75,947,007 28,074,682
3 Huate dhe parapagimet
a) Te pagueshme ndaj furnitoreve 10 153,726,697 188,945,118
b) Te pagueshme ndaj punonjesve 11 323,159 247,999
¢) Detyrimet tatimore 12 1,980,908 2,074,106
¢) Hua te tjera 13 138,131,814 265,226,611
d) Parapagimet e arketueshme
Totali 294,162,578 456,493,834
4 Grantet dhe te ardhura te shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
Pasive Totale Afatshkurtra 370,109,585 484,568,516
Il  Pasivet Afatgjata
1 Huate afatgjata
a) Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare - -
b) Bonot e konvertueshme
Totali - -
2 Huamarrje te tjera afatgjata 14 473,970,536 567,640,047
3 Provizionet afatgjata 3,600,000 3,600,000
4 Grandet dhe te ardhurate shtyra -
Pasive Totale Afatgjata 477,570,536 571,240,047
Totali i pasiveve 847,680,121 1,055,808,563
Il Kapitali
1 Akisonet e pakices
2 Kapitali i aksionereve te shogerise meme
3 Kapitali i aksionar 65,800,000 65,800,000
4 Primi | aksionit
5 Njesite ose aksionet e thesarit
6 Rezerva statutore - -
7 Rezerva ligjore 6,580,000 6,580,000
8 Rezerva te tjera -
9 Fitimi i pashperndare 44 967,608 56,487,566
10 Fitimi (humbije) e vitit financiar 27,173,504 (11,519,959)
Totali i Kapitalit 144,521,112 117,347,608
AN
TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT 992,201,233 1,173,156,171




MT Construction Shpk, Tirane

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008

Nr. . VITI USHTRIMOR
Ref. Pershkrimi Shenime Dec 31,2008 Dec 31,2007
1 Shitje neto 16 156,022,084 395,558,836
2 Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 17 69,987,141 -
3 Ndryshimet ne inventarin e PGatshem dhe Pproces - -
4 Puna e kryer nga njesia ek per gellime te veta - -
5 Mallra, lendet e para dhe sherbimet 18 119,936,048 321,044,170
6 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfryt 12,849,056 25,981,279
7 Shpenzimet e personelit 19,559,364 18,788,836
a) Pagat 16,459,115 15,824,333
b) Shpenzimet e sigurimeve shogerore 3,100,249 2,964,503
c) Shpenzimet per personelin - -
8 Amortizimi dhe Zhvleresimet 1,131,751 1,244,827
9 Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit 72,533,007 28,499,724
10 Te ardhurat/shpenzimet fin. nga njesi. kontrolluara - -
11 Te ardhurat/shpenzimet fin. nga pjesemarrjet - -
12 Te ardhura dhe shpenzime financiare 41,634,091 36,471,406
3/a Te ardhura/shpenzime finan. nga investime te tjera financiare - -
3/b Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi 45,059,054 35,518,522
3ic Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit 3,424,964 052,884
3id Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare - -
13 Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 19 30,898,916 7,971,682
14 Fitimi (humbja) para tatimit 30,898,916 7,971,682
15 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 20 3,725,412 3,001,017
16 Fitim (humbje) neto e vitit financiar 27,173,504 10,972,699

Shenimet jane pjese perberese e pasqgyrave financiare




MT Construction Shpk, Tirane

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008

Fluksi monetar nga veprimtaria e shfrytezimit

Fitimi para tatimit

Rregullime per:

Tatimi Fitimin e njohur ne PASH

Shpenzime per interesa te njohura ne PASH
Amortizimi | Aktiveve Afat gjate

Te ardhura (Humbje) nga kembimet valutore

Ndryshimet ne Flukset e MM nga aktiviteti | shfrytezimit
Rritje/renie e kerkesave te arketueshme Klientet
Rritje/renie e kerkesave te arketueshme te tjera
Rritje/renie e tepricave te Materialeve te Para
Rritje/renie e tepricave te Prodhimit ne proces
Rritje/renie ne shpenzimet e shtyra

Rritje/renie ne llogarite e furnitoreve

Rritje/renie ne llogarite e tjera te pagueshme
Rritje/renie ne parapagime te ardhura te shtyra
Interes | paguar

Tatim mbi fitimin e paguar

MM Neto nga aktivitet e shfrytezimit

Fluksi monetar nga veprimtaria e investimit

MM te paguar /arketuar per blerje shog.te kontrolluara
MM te arketuara per shitjen shoq.te kontrolluara
Interes | arketuar

Dividend | arketuar

Pagesa per blerje AAM

Arketime nga shitja e AAM , ‘

MM Neto nga aktiviteti i investimit -

Fluksi monetar nga veprimtaria e financiare
Emetim | kapitalit aksioner

Emetim | aksione preferenciale

Pagesa e kostove te emetimit te kapitali aksioner
Te dala nga pakesimi | kapitali aksioner

Te tjera rivleresime kapitali

Rritje pakesim | detyrimeve te ortakeve

Rritje pakesim | detyrimeve te gerase financiare
Rritje/renie ne llogarite e furnitoreve afat gjate
Rritje/renie ne huamarrje afat gjate

Rritje/renie ne Institucionet financiare afat gjate
Dividende te pagueshem

MM Neto nga aktiviteti financiar

Diference konvertimi MM te mbajtura ne monedhe te huaj
Rritja /renia neto e mjeteve monetare

Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fillim te vitit
Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fund te vitit

Shenimet jane pjese perberese e pasqyrave financiare

Shenime

Ne leke
31.12.2008

32,030,667
30,898,916
0

1,131,751

15,560,343
-83,428,225
50,391,551
1,388,009
-226,276,608
-5,227,368
220,607,932
58,105,052

47,591,010

-541,000

-541,000
0
47,050,010

-45,797,186

0
0
0
0
6

-45,797,18

1,252,824

0
1,252,824
346,580
1,599,404

31.12.2007
-5,773,971

7,971,682

1,244,827
952,884

-195,041,523
29,925,247
20,914,263
8,957,371
-316,314,076
1,186,628
189,148,301
-114,978,419
-13,880,837

-200,815,494

-37,523,365

-37,523,365
-238,338,860

237,862,557

52,000,000

185,862,557

476,302

476,302
822,882
346,580
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MT Construction Shpk, Tirane

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2008

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shoqerine
a. Te Pergjithshme

Shogeria MT Construction Shpk eshte krijuar ne vitin 1997, me vendim gjykate Nr, 17721
date 02 Tetor 1997. Veprimtaria e sqj regullohet sipas dispozitave perkatese te ligjit Nr.
7638 date 19 Nentor 1992 "Per Shoqgerite tregtare” |, ligjit 9751 dt 07.06.2007 ,,Per disa
ndryshime dhe shtesa ne ligin nr 7638 dt 19.11.1992 Per shogerite tregetare, te
ndryshuar dhe nga statutii sq;.

MTConstruction Shpk eshte nje shogeri Shgiptare, e krijuar nga ortaku Matthaios
Triantafyllos i cili eshte dhe administratorii shogerise.

Shogeria me 31 Dhjetor 2008 kishte 37 punonjes te regjistruar kundrejt 27 ne vitin 2007.

Selia e shogerise ndodhet ne Rr. Kavajes nr 59, ,Tirana Tower", Tirane. Ajo eshte
regjistruar ne Degen e Tatim Paguesve te Medhen] Tirane me Certifikate Regjistrimi
Nr. 3707100 dhe NIPT J 81417009 E.

Aktiviteti kryesor i kesqaj shogerie eshte Import materiale ndertimi, ndertime etj.
2. Baza e pregatitiese se Pasqyrave Financiare

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

Pasqyrat Financiare te shoqgerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale,
ne perputhje me Ligjin Nr.9228 date 29.04.2004 dhe Standardet Kombetare te
Kontabilitetit (SKK) te shpdallura date 15.06.2006. Keto standarde aplikohen per here te
pare duke filluar nga 1 Janari i vitit 2008.

Pasqgyrat financiare te shogerise jane pregatitur mbi bazen e kostos historike, me
perjashtim te rasteve ge percaktohet ndryshe ne se ka te filla.

Disa prej te dhenave te vitit te meparshem jane riklasifikuar per ti bere ato te
krahasueshme me te dhenat e vitit ushtrimor.

b. Ndryshime ne politikat kontabel

Viti ushtrimor 2008 perkon me zbatimin e standarteve te reja te kontabilitetit. Shogeria
ka zbatuar metoden retfrospektive per raportimin e ndryshimeve ne parimet e
kontabilitetit. Si redhoje informacioni krahasuese i periudhave kontabel te meparshme
eshte paragitur duke respektuar kerkesat e politikes se re kontabel. Efektet ge rrjedhin
nga zbatimii politikes se re kontabel jnae pasqyruara ne zerin e fitimeve dhe humbjeve
te mbartura.,

Diferencat e konvertimit aktive dhe pasive te vitit te meparshem jane rikthyer llogarite
ne gjendjen e meparshme dhe efektii tyre ka kaluar ne rezultatin e ketij viti.

c. Ndryshime ne metodat e vieresimit kontabel

Rishikimi i vleresimit kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vileresimi (cmuarja) eshte
kryer dhe ne cdo periudhe ge preket ne te ardhmen.




MT Construction Shpk, Tirane

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqgerise
Per ushirimin e mbyllur me 31.12.2008

d. Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat

Pasqyrat Financiare paragiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte
monedha funksionale dhe raportuese e shogerise. Informacioni financiar eshte
paragitur ne Leke.

3. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel
Politikat kryesore kontabel te zbatuara nga shogeria jane te pershkruara ne vijim:

e. Vleresimit te likujditeteve
Gjendijet e likujditeteve perfshijne gjendjen e parave ne arke dhe ne llogarite medhese
ne banke ne leke dhe ne mone dha te hugja.

f. Vleresimin e kerkesave per arketim
Kerkesat per arketim vieresohen me vleren nominale (te skontuara nese eshte
materiale) minus humbjen nga zhvleresimi.

g. Vleresimin e detyrimeve te pagueshme ndqj furnitoreve
Detyrimet ndaj furnitoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyre nominale.

h. Huate

Huate e marra me interes regjistrohen filimisht me vieren e drejte. Pas njohjes fillistare
vleresohen me me koston e amortizuar. Interesat e njohura ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve jane perllogaritur mbi bazen e interesit nominal.

i. Veprimetne monedha te huagja
Transaksioneve ne monedhe te hugj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se
kryerjes se transaksionit.

Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huqgj jane perkthyer ne pasqgyren e
bilancit me kursin e kembimit te Bankes se Shqiperise me 31.12.2008. Diferencat nga
kursi i kembimit te linduara nga perkthimi njihen ne pasqyrene e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ge maten me kosto historike ne monedhe te huqj
perkthehen duke perdorur kursine kembimit ne daten e transaksionit.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj ge paragiten me vieren e
drejte perkthehen me kursin e kembimit ne daten kur viera e drejte eshte percaktuar.

Kursi i kembimit per dy monedhat e hugja kryesore me monedhen vendase sipas te
Bankes se Shqgiperise me 31.12.2008, ka gene respektivisht si me poshte:

_ 2008 2007
1 Euro 123.80 121.78
1 USD 87.91 82.94

j- Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit.

Inventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marries perfshin te gjitha
shpenzimet e kryera per fa sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin
e prodhimit te produkteve ne kosto perfshifet dhe pjesa respektive e shpenzimeve te
pergjithshme duke u llogarjtur mbi kapacitetet normale prodhuese. Koston e inventarit
llogaritet duke perdorur mefoden e mesatares se ponderuar
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Gjendjet e Inventarit jane te vieresuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e
konsideruar kete vileresim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vierés neto té
realizueshme.

k. Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paragiten ne bilanc me vieren e tyre bruto minus
amortizimin e akumuluar. Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistronen ne kontabilitet me
koston se marrjes ose te prodhimit te tyre.

Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vendin
dhe kushtet ekzistuese.

Normat e amortizimit te aplikuara jane sipas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne
konsiderate vleresimin e amortizimit sipas jetes se dobishme te akfivit.

Per llogaritien e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizimi:

Kategoria e AQT-ve Norma e Amortiz ne % Metoda e
2008 2007 llogaritjes

Toka 0 0

Ndetime e instalime 0 0

Makineri e Paisje 20 20

Mjete transporti 20 20

Paisje zyre 20 20 Mbi vleren e

Paisje kompiuterike 25 25 mbetur te AQT-ve

Instrumenta  dhe vegla 20 20

pune

Llogaritjia e amortizimit per AQT e hyra gjate vitit behet duke filuar nga data nje e
mugjit pasardhes.

. Provizionet

Nje provizion krijohet nese ekziston nje detyrim ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve
te kaluara; ekziston mundesia ge per shlyerien e detyrimit dhe nese mund te behet nje
vieresim relativisht i sakte i shumes se detyrimit.

m. Te Ardhurat

Te ardhurat nga sherbimet regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre dhe lidhjes ge
ato kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje
pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes. Te ardhurat nga interesat
regjistronen ne momentin € maturimit te tyre.

Politikat financiare te zbatuara nga kompania ne lidhje me njohjen e te ardhurave nga
shitia e apartamenteve jane te regjistruara ne dy faza te cilat kane te bejne me
komletimin e ndertimit dhe natyrisht me realizimin e te ardhurave. Njohja e te
ardhurave eshte pershkruar si me poshte:

Gjate fazes se ndertimit ne pjesen kryesore te realizimit te tij afro (80 %), te ardhurat
jane njohur mbi bazen e vellimit te punimeve te ndertimit. Matja e vellimit te punimeve
te kryera (te ardhurat) eshte e perbere nga keto komponente: (i) kosto ndertimi(ii) plus
a 7% norma i fitimit sic kerkghet nga legijislacioni per taksat lokale.

/
=]

/
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TVSH prej 20% eshte aplikuar mbi koston e ndertimit ne baze te ndertimit dhe mbi 7% e
normes se fitimit. TVSH nuk eshte aplikuar per te ardhurat e kalkuluara si diference midis
shitjes perfundimtare me pak se (a) totali i kostos se ndertimit ne menyre progresive (b)
7% norma e fitimit plus{c) TVSH.

Kur konsiderohen keto si te ardhura nga shitja e apartamenteve eshte e qarte,
diferenca midis marreveshjeve kontraktuale te shitjieve te apartamenteve dhe kostos
totale te ndertimit (kosto plus 7% norme fitimi dhe TVSH njihen gjithashtu si e ardhur)
njihen si e ardhur. Te ardhurat njihen nga kompania kur bleresit kane paguar 80 — 0%
te cmimit te kontraktuar. Bleresit kerkojne te paguajne me shume se ky nivel kur prona
te kete mbaruar plotesisht dhe te jete gati per shfrytezim. Pagesa e mbetur prej 20-10%
kur titulli i pronesise i ka kaluar bleresve.

Politikat financiare te aplikuara nga shogeria ne lidhje me njohjen e te ardhurave nga
kontratat te bazuar nga natyra e tyre. Kemi dy tipe te kontratave te ndertimit: {i) me
baze Lump Sum dhe (i} kontrata te bazuara ne velimin e punimeve duke
parapershkruar cmimet e regjistruar me vierat e pershkruara si vijon:

Per kontrata te tipit lump sum:;

Kontratat e te ardhurave perfshijne shumen fillestare te te ardhurave te rena dakort ne
kontrate dhe ndryshimet me punimet e kontraktuarag,shuma te pretenduara per
pagesa ge duhen bere dhe pergindje pagesash te cilat shirihen ne ndryshime te tilla
mund te jene lehtesisht te matshme dhe si te tilla rezultojne tek te ardhurat.

Kur te ardhurat nga kontratat e ndertimit mund te vieresohen ne menyre te drejte,
kontrata e te ardhurave dhe kontrata e kostove ne bashkepunim me kontratat e
ndertimit do te njihen si te ardhuar dhe shpenzimet ne menyre respektive ne varesi te
fazes se kompletimit te aktivitetit kontraktual ne daten e pasqyrave financiare,
giithashtu njihen si pergindje e metodes perfundimit te punimeve. Shkalla e realizimit
eshte e kalkuluar ne baze te ndarjes se kostos totale te vieresuar ne baze te kontratave
te paraqitura me kostot e redlizuara ne momentin e firmosjes. Nen kete metode,
kontrata e te ardhurave eshte e perputhur me koston e kontratave e cila ka lidhje me
nivelin e kompletimit te punimeve, ge rezulton nga raportii te ardhurave, shpenzimeve
dhe fitimit te cilat marrin pjese ne pergindjen e punimeve te perfunduara.

Ne baze te metodes se pergindjes se punimeve te perfunduara, kontratat e te
ardhurave eshte e njohur si e ardhur dhe ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve per periudhen ne te cilen kjo pune eshte redlizuar. Kontratat e kostos
jane njohur normalisht si shpenzime ne te cilen jane redlizuar brenda periudhes.

Disa metoda te tjera njehsimi kontrate te ardhurash dhe kostosh jane te survejimet e
punes se realizuar dhe permbushur dhe te sasise (fizike) te matshme te punes s e
kontraktuar.

Per kontrata te bazuara ne velimet e punes me cmime te parapercakiuarate
ardhurat jane te njehura ne baze te volumit te ekzekutuar te punimeve dhe
shpenzimet njihen duke u bazuar ne kostet te cilat reflektohen sipas shkalles ne ngritje
me te cilen behet redlizimi i punes ne fjale.

Nje tjeter e ardhur jo-operacionale konsiston dhe interesi i te ardhurave.Keto jane te
ardhura te gjeneruara nga depozitat kohore te cilat ndodhen neper banka dhe jane
te njohura ne maturitetin e depozitave kur interesi eshte marre sikurse kerkon me
shume ligji i Taksave Shgiptar se sa Standartet e Financimit Shgiptar.
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n. Tatimi mbi fitimin

Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje me dispozitat e ligjit "Per tatimin
mbi te Ardhurat ne Republiken e Shgiperise” duke perfshire gjithe detyrimet per tatimin
mbi fitimin te pagueshme per vitin ushtrimor. Tatimet aktuale jane tatime per tu
paguar ge rezultojne nga te ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen tatimore ge
eshte ne fugi ne daten e bilancit, dhe ¢do rregullim ne tatimet per tu paguar ge rjedh
nga vitet e kaluara.

Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte 10% kundrejt 20% te vitit
te kaluar.

o. Fondiipensioneve

Shoqgeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime
shendetsore per punonjesit e sgj sic eshte parashikuar ne legijislacionin  social ne
Shqgiperi. Kontributet, bazuar ne pagat, jane paguar ne llogari te organizmave
kombetare pergjegijes per pagesen e pensioneve dhe shpenzimeve shendetesore.
Nuk ka asnje detyrim tjeter ne lidhje me fondin per pensione dhe shpenzime
shendetesore.

=T
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4. Llikviditete dhe Vlera te tjera Arke.

2008 2007
ALL ‘000 ALL '000
Deposita ne banke e llogari te tjera 1,507 130
Para ne dore 92 216
1,599 346

5. Kliente per shitje e sherbime

Shuma e pasgyruar ne bilanc perfageson kerkesat per arketim ndagj klienteve te
shogerise. Keto kerkesa jane te lidhura me tre kategori klientesh:

2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
Kliente per punime te kryera 102,958 103,532
Kliente per apartamente me Porosi 89,001 0
Kliente te dyshimte (punime dhe porosi) 36,635 36,635
Zhvleresimii Llogarive te Arketueshme 0
228,595 140,167

Kliente per porosi jane kliente ge kne porositur per blerje apartamentesh ne objektin ne
ndertim Cyclades 2.

6. Te tjera Kerkesat per Arketim

2008 2007
_____________ ALL ‘000 ALL ‘000
Tatim fitim i mbipaguar 15,525 13,450
Tatim fitim (detyrimeve dhe gjobave) te -2.100 547
kompensuara
Shteti sigurime shoqerore te mbipaguara 37
Dorezani te fjera e 70,227
______ Debitor MTFidias 5,482
Shteti Tatime dhe Taksa 13,461 88,613
7. Gjendjet e Inventarit
Giendjet e inventarit perbehen nga:
2008 2007
ALL '000 ALL ‘000
Materiale te Para 7,192 5,804
Aktive te tiere afatgjata (ne process) 235,909 670,519
Produkti | gatshem 275,799
518,902 676,324

Prodhimi ne proces perfageson vleren e punimeve te kryera nga shogeria per
ndertimin e nje kompleksi ertesash banimi ne Cyclades 2 ne Farke. Diferenca e

-11-
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10.

11.

12.

aktiveve jane kaluar ne produkt te gatshem per shitje vilat e objektit Cycladel te cilat
jane te pashitura.

Shpenzime te paguara ose te rregjistruara avance.

Keto shpenzime parapagimin nenkontraktoreve per punime ne objektin Cyclades 2,
Shpenzime te kryera ne avance per projekte si ndertimi ne aeroport, ndertimi ne
Ligenin e Farkes etj, paradhenie per ceshije gjygesore si dhe spenzime per tu
shperndare.

Aktivet e Afatgjata Materiale (AAM)
Leviziet e Aktiveve e Afatgjata Materiale (AAM) gjate vitit ushtrimor jane pasgyruar ne
tabelen e meposhteme:

PASQYRA E LEVIZJES SE AKTIVEVE AFATGJATA MATERIALE

Makineri

Pershkrimi Toka Ndertesat N Automjetet Te tjera TOTAL
Pajisje

Bilanci i Cefjes  01.01.2008 AQTVieraBruto  + 235434406 24,390,598 4,594,466 3520500 5,987,613 273,987,583
Bilancl | Celjes  01.01.2008 Amortiz Akumul - - - . 2374925 - 2473054 - 3861438 - 8709417
Bilancl i Celjes  01.01.2008 VLERA NETO 235,434,406 24,390,598 2,219,541 1,047,446 2,126,176 266,278,166
Hyrjet 2008 Viera Bruto N 7.546 120,000 421,000 548,546
Daljet 2008 Viera Bruto - - 67.465,302 . 67.466.302
Riklasifikim | Aktiveve - .
Amortizimi i Vitit Ushtrimor N - 443.908 - 215480 - 472354 - 1131751
Provizionet + -
Rimarje e Amortizimit
Rimarje e Provizioneve -
Riklasifikim | Amortizimeve +/- -
Bilanci | Mbylljes 31.12.2008 AQT Vera Bruto 168,028,108 24,398,144 4,594,466 3640500 6,408,613 207,069,827
Bilanci | Mbylljes 31.12.2008 Amortiz Akumul - - - 2818833 - 2688543 - 4333792 - 9841168
Bilancl i Celjes  01.01.2009 VLERANETO 168,028,104 24,398,144 1,775,633 951,957 2,074,821 197,228,659

Ne fund te vitit shoqgeria ka hartuar inventarin e A.Q ku ato paragiten me vieren e tyre
historike. Shogeria disponon dokumentacionin mbi pronesine e aktliveve si edhe
inventarin e mjeteve te pasqyruar ne bilanc.

Gjate vitit ushtrimor 2008 norma e amortizimit e makinerive dhe padaijisjeve nuk ka
ndryshuar.

Furnitoret
Detyrimet e kerkueshme deri ne nje vit perbehen nga:

2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
Furnitore per fatura te pranuara 163,726 188,945
153,724 188,945

Ne kete shume jane perfshire dhe furnitore per process gjygesor ndaqj shogerise per
moslikujdim shoqgeria Vagalat shpk me shume 7 563 882 leke dhe vazhdon procesin
gjygesor.

Personeli

Shuma prej 323,159 leke perfagescon detyrimin e shogerise ndaj nje pjese te punonjesve
te sqj per pagat e papaguara te mugjit dhjetor 2008.

Shteti

Shuma e detyrimeve tatimore perbehet sime poshte:

-12-
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2008 2007
ALL '000 ALL ‘000
TVSh e Pagueshme 838 1,620
Sigurimet Shoqgerore 954 309
Tatim ne burim 16 0
Tatim mbi te Ardhurat Personale te Punonjesve 171 143
1,980 2,074
13. Ortake

14.

Shogeria ka marre hua ndqgj ortakeve e individeve me gqelim te financimit te

investimeve si edhe per mbulimin e nevojave per kapital punues.

jane llogaritur apo paguar interesa.

Huamarrje afatgjata

Per keto hua nuk

Shoqeria ka hua afatgjate per projektet e saj ne Emporiki Bank ne euro dhe ne Tirana

Bank ne euro

2008 2007
ALL ‘000 ALL '000
Emporiki Bank ne euro 387,310 506,750
Tirana Bank ne euro 86,660 60,890
473,970 567,640
15. Kapitali

16.

Gjate vitit ushtrimor nuk ka pasur ndryshime ne strukturen dhe permbaijtjen e kapitalit te

shoqgerise.

Liogaria humbje fitimi _
Treguesit kryesore te llogarise humbje e fitime paragiten si ne vijm:

2008 2007
000/ALL 000/ALL
Aktiviteti 226,009 395,558
Shpenz Operacionale -153.476 -367.,059
Rezultati i Shfrytzimit 72,533 28,499
Rezultati Financiar -41,634 -36,471
Rez Para Tatimeve 30,898 -10,972
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17. Te Ardhurat

Struktura e te ardhurave operacionale te kryera deri me 31 dhjetor 2008 paragitet si

me poshte:
Shitjet Neto 2008 2007
‘000 ALL ‘000 ALL
Kryerja e sherbimeve (Ndertimi) 156,022 394,943
Nga shitja e mallrave 615
156,022 395,558
Te Ardhura te tjera nga Veprimtaria e Shfrytzimit 2008 2007
‘000 ALL ‘000 ALL
Nga shitjia e AAM (Pallatet) 69,987 0]
69,987 0

18. Shpenzimet

Struktura e shpenzimeve operacionale te kryera deri me 31 dhjetor 2008 paragitet si

me poshte :
Mallra, lende te para dhe Sherbimet 2008 2007
‘000 ALL ‘000 ALL
Materiale te para 28,644 76,808
Sherbimet nenkontraktoret 91,291 244,235
Punime betoni 5,489 23,445
Punime elektrike 18,715 28,103
Punime metalike dhe alumini 5,309 29.817
Punime hidraulike 3,443 8,201
Punime kondicionimi e sigurie : 16,864 25,834
Punime ashensore 9,301 8,750
Punime lyerje patinime eftj 3.569 7,790
Punime ndertimi et] 30,960 112,292
Totali 119,936 321,044
Shpenzime te tjera te shfrytzimit (Tatim Taksa) 2008 2007
‘000 ALL ‘000 ALL
Taksa Vendore 595 231
Tatime & Taksa te tjera 364 114
Totali 960 345
Shpenzime te tjera te shirytzimit 2008 2007
000/ALL 000/ALL
Sherbimet 9,709 22,740
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Blerje energji, avull, uje
Blerje kanceleri
Qira
Riparime e mirembajtje
Sigurime e Prime
Analiza, konsulenca e studime projektime
Sherbime te ndryshme nga te trete
Shpenzime Telefon, Postare e internet
Transporte
Sherbime bankare
Sherbime te ndryshme
Subvencione te dhena
Shpenzime per pritie e perfagsime
Cjoba e pendlitete /demshperblime
Totali

Totali | shpenzimeve te tjera te shirytzimit

Shpenzimet e personelit

Paga
Sigurimet shoqerore e shendetesore
Totali

Shpenzimet e Amortizimit dhe Zhvleresimit

Amortizime
Totali

19. Struktura e Rezultatit Financiar

Struktura e rezultatit financiar deri me 31 dhjetor 2008 paraqitet si me poshte:

Te Ardhura Financiare
Interesa Positive

Diferenca pozitive kembimi

Shpenzime Financiare
Interesa te llogaritura

599 634
181
966 966
122 193
1,977 863
2,269 6,414
184 8,102
2,076 2,211
316 1,038
1,014 2,315
726
166 1,907
273 1
1,739 250
11,888 25,636
12,849 25,981
2008 2007
000/ALL 000/ALL
16,459 15,824
3,100 2,964
19,559 18,788
2008 2007
000/ALL 000/ALL
1,131 1,244
1,131 1,244
2008 2007
ALL ‘000 ALL ‘000
0,231 30
7,126 332
- 45,059 35,548
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Diferenca negative kembimit - 3,701 - 1,285

- 41,634 - 36,471

20. Llogaritja e Tatimit mbi Fitimin
Ne percaktimin e rezultatit tatimor shoqgeria ka marre ne konsiderate shpenzime e
panjohura per efekte fiskale. Ato lidhen me :

Rezultati Tatimor 2008 2007
000/ALL 000/ALL
Rezultati Ushtrimor 30,898 -7.971
Shtesa per shpenzimet e Pazbritshme
Subvencione te dhena 166 0]
Shpenzime per pritie e perfagsime 273 1,918
Gjoba e penalitete /demshperblime 1,739 250
Amortizim mbi normat fiskale
Te ardhura nga Kontrolli tatimor 3,389
Zvogelim shpenzimesh nga Kontrolli tatimor 174
Te tjera shpenzime te pazbritshme 611 277
Shpenzime pa fature te meguilt 13061
Interesa mbi norme 0 7468
Rimairje Provizionesh 0

Fatura te vitit paraardhes me tatim neburim

Efekti i Korigjimeve te rezultatit Ushtrimor 37,254 15,005

Rezultati Tatimor
% e Tatim Fitimi 10% 20%

Tatimi Mbi Fitimin 3,725 3.001
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FORMULAR I DEKLARIMIT DHE
PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN

Numri i Vendosjes se Dokumentit (NVD)

(Vetem per perdorim zyrtar)
1803030 {3004
(2) Periudha tatimore | | () Ny Serial: J81417009E2JU0TY
JL AN R
J81417009E2JU01Y

(3) Numri ldentifikues i Personit te Tatueshem

(NIPT) J81417009E

(4) Emri Tregtar i Personit te Tatueshem: MT CONSTRUCTION

(5) Emri Mbiemri i Personit Fizik:

(6) Adresa KAVAIJES, P10, KAT.2 TIRANE TIRANE
(7) Numri Telefonit:
Lajmeron: nese informaciont i mesiperm eshte jo i plote ose ka ndryshuar
Te ardhurat dhe shpenzimet Te ushtrimit Tatimore
- —2

; ¥z T2
(8/9) Te ardhurat £33 136 283 . 236 S26 O63 g0
(10/11) Shpenzimet

202 J3136Y "

202 23Y 361

(12) Shpenzimet e pazbritshme

. 965426

Rezultati
(13/14) Humbja .,
(15/16) Fitimi 3c £58 F 15 8 3¥ ISy 122

(17) Humbje e mbartur
(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17)

Llogaritja e tatim fitimit

(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte [

(20) Tatim fitimi me pergindje te tjera

==

95
2

\ 3L 4/

(21) Tatim fitimi (19+20)

(22)- Tatim fitimi i shtyre

(23) Parapagime é 3 Y 6 88[’

(24) Kredi e mbartur ngagperiudha e meparsh;ne /() g@z ?/%-Fi

(25) Kerkese per rimbursim : W.

(26) Tatim fitimi { mbipaguar 13 (4 2_[( k6 (jJ ¢ J

\(27) Tatim fitimi i detyrueshem per tu paguar

‘(28) Denime / interesa per vonesa

" ‘(29) TOTALI PER TU PAGUAR

Data

Data dhe Firma e Personit te Tatueshem - Deklaroj nen pergjegjesine time ge infoﬁi i mesiperm eshte i plote dhe i sakte.

r
—_

Vetem per perdorim zyrtar

PAGESA

Firma e Personi té tatueshgny/

S
NED)

’

s R
S yCTH™ ¥ 88

C Leke . T‘@mwﬁ}\ﬁ“gﬁgmm&n Y ~ O —
¢ Xhirim M. ages B 37080 -

kAT g B 000 B Los

s ‘m '\‘\oq'b‘ ,1‘3
(" Cek NPT 1q’4‘:
(" Tetjera TEL, Qaz13 ="

Data, Vula e Bankes dhe nenshkr?ml i nepunesit te bankes

Origjinali - Zyra e Talimeve Kopja -Personi i Tatueshem




